nos autos do Processo Administrativo nº 025/2021 – CPAAP, decido INDEFERIR o recurso, mantendo a de impedimento de licitar e 
de contratar com a Administração Direta e Indireta do Estado de Pernambuco e seu descredenciamento no Sistema de Cadastro de 
Fornecedores do Estado de Pernambuco - CADFOR-PE pelo período de 30 (trinta) dias, cumulado com multa de 2.666,66 (dois mil, 
seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos), por ser cabível nos termos da legislação supramencionada e proporcional 
em face da irregularidade cometida.
As razões da decisão estão expostas detalhadamente no Relatório Recursal nº 82015141/2026 CPAAP, da lavra da Gerência Geral de

[...]

CNPJ Nº 05.340.639/0001-30, em face da Decisão de Aplicação de Penalidade publicada no Diário Ofi cial do Estado do dia 12 de 
novembro de 2022, e proferida nos autos do Processo Administrativo nº 018/2021 – CPAAP, decido INDEFERIR o recurso, mantendo 
a penalidade de multa no total de R$ 110.263,89 (cento e dez mil, duzentos e sessenta e três reais e oitenta e nove centavos), por ser 
cabível nos termos da legislação supramencionada e proporcional em face da irregularidade cometida.
As razões da decisão estão expostas detalhadamente no Relatório Recursal nº 73200527/2026 CPAAP, da lavra da Gerência Geral de

[...]

janeiro de 2023, Regulamentada pelo Decreto nº 55.068, de 25 de julho de 2023, por intermédio do Secretário Executivo do Ensino Médio 
e Profi ssional - SEMP, RESOLVE:
Art. 1º. Tornar público, através de EDITAL, o processo de inscrições de estudantes destinado ao preenchimento de 14.130 (quatorze 
mil, cento e trinta) vagas em Cursos de Aperfeiçoamento, de Formação Inicial e Continuada ou de Qualifi cação Profi ssional, ministrados 
pelo CESAR SCHOOL, no âmbito do Trilhatec da Secretaria de Educação de Pernambuco. O Edital completo está disponível no endereço 
eletrônico www.educacao.pe.gov.br.

[...]

janeiro de 2023, Regulamentada pelo Decreto nº 55.068, de 25 de julho de 2023, por intermédio do Secretário Executivo do Ensino Médio 
e Profi ssional - SEMP, RESOLVE:
Art. 1º. Tornar público, através de EDITAL, o processo de inscrições de estudantes destinado ao preenchimento de 2.940 (dois mil, 
novecentos e quarenta) vagas em Cursos de Aperfeiçoamento, de Formação Inicial e Continuada ou de Qualifi cação Profi ssional, 
ministrados pelo CESAR SCHOOL, para estudantes da Educação de Jovens, Adultos e Idosos no âmbito do Trilhatec da Secretaria de 
Educação de Pernambuco.

[...]

o crédito não integralmente pago no vencimento deve ser acrescido de juros de 
mora e da imposição das penalidades cabíveis, nos termos do Art. 161 do CTN. DECISÃO: Rejeito a preliminar de ilegitimidade passiva 
e julgo procedente o lançamento para declarar devido o ICMS no valor original de R$ 63.508,84 (sessenta e três mil quinhentos e oito 
reais e oitenta e quatro centavos) mais a multa de 90%, acrescidos de juros e encargos legais incidentes até a data do efetivo pagamento. 
JOSÉ MURILO DE LIMA FERREIRA (14).
INTERESSADO: MAGAZINE LUIZA S/A. CNPJ: 47.960.950/0799-84. PROCESSO SF Nº: